
18:55:40Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 198 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça -feira, 03 de Dezembro de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº604/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saude  

            Nome do Servidor: Leonel Pradro dos Santos 

  Data Início: 18/11/2013 

            Data Fim: 18/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Arapongas/ Londrina/PR  

            Código do IBGE do Município Destino: 
4101507/4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Micoonibus/ placa 
ATW4083 

           Objetivo da Viajem: levar paciente a tratamento 
medico,Hospital João de Freitas ,ICL,ftalon. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos dezoito dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 

DECRETO Nº605/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde  

            Nome do Servidor: Flavio Prachum  

  Data Início: 15/11/2013 

            Data Fim: 15/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Arapongas/ PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4101507 

          Tipos Padrão de Objetivo: Ambulância/ placa-AXL-
1240 

           Objetivo da Viajem: Buscar paciente de alta 
Hospital João de Freitas 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos catorze dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 



18:55:40Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 198 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça -feira, 03 de Dezembro de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº609/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde  

            Nome do Servidor:  Selvo de  Araujo Carneiro  

  Data Início: 19/11/2013 

            Data Fim: 19/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Arapongas/londrina/ PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 
4101507/4113700  

          Tipos Padrão de Objetivo: Uno/ placa –AWS-9649 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente a tratamento 
medico,Hospital João de Freitas, ICL 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos dezoito dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 

DECRETO Nº610/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
educação 

            Nome do Servidor:  Cledio Elcino Simãoes 
Rodrigues 

  Data Início: 18/11/2013 

            Data Fim: 19/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) com pernoite 

            Valor Unitário[; 185,81 

            Valor Total: 185,81 

            Município Destino/UF:Faxinal / PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 407603  

          Tipos Padrão de Objetivo: micoonibous placa- ARI 
4265 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente a tratamento 
medico,Hospital João de Freitas, ICL 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos dezoito dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 



18:55:40Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 198 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça -feira, 03 de Dezembro de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº614/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e 
dá outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde  

            Nome do Servidor:  Flavio Prachun 

  Data Início: 19/11/2013 

            Data Fim: 19/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Arapongas/ PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4101507  

          Tipos Padrão de Objetivo: ambulância/placa AXL-
1240 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente a tratamento 
medico,Hospital João de Freitas, ICL 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos dezoito dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 

DECRETO Nº615/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde  

            Nome do Servidor:  Flavio Prachun 

  Data Início: 22/11/2013 

            Data Fim: 22/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Apucarana4101408 / PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4101408   

          Tipos Padrão de Objetivo: ambulância/placa AXL-
1240 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente a tratamento 
medico, Dr° Massaio0che 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos 20 dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 



18:55:40Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 198 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça -feira, 03 de Dezembro de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº616/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde  

            Nome do Servidor:  Selvo de  Araujo Carneiro  

  Data Início: 22/11/2013 

            Data Fim: 22/11/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF:Arapongas/londrina/ PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 
4101507/4113700  

          Tipos Padrão de Objetivo: Uno/ placa –AWS-9649 

           Objetivo da Viajem: levar alunos do time de futsal 
no Hotel Fazenda. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos vinte dias do mês de novembro de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeitura Municipal 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013 

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, 

através do Prefeito do Município, torna público que fará 

realizar às 09:00 horas, do dia 24/12/2013, na sede da 

Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua 

Miguel Verenka, nº 140, centro, Ariranha do Ivaí, 

CHAMADA PÚBLICA, visando o CREDENCIAMENTO E 

REGISTRO DE PREÇOS DE AGRICULTORES FAMILIARES, 

interessados em apresentar proposta para fornecimento 

de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, visando a 

manutenção das Escolas Municipais do Município de 

Ariranha do Ivaí e Centro Municipal de Educação Infantil, 

para o atendimento ao PNAE (Programa Nacional de 

Alimentação Escolar) e FNDE (Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação), a preços fixos e passíveis 

de recomposição. 

O Edital estará disponível aos interessados em participar 

da presente licitação, na Secretaria 

Administrativa/Departamento de Compras e Licitações 

da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à 

Rua Miguel Verenka, 140, centro. 

Maiores informações na sede da Prefeitura do Município 

de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: 

(043) 3433-1013. 

Ariranha do Ivai, 03 de dezembro de 2013. 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



18:55:40Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 198 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça -feira, 03 de Dezembro de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2013  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DA BANDA HERANÇA 

PARA CELEBRAR A EMANCIPAÇÃO POLITICO-

ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ. 

 
 Com fundamento nas informações constantes do 

Processo Administrativo nº 068/2013, ante as 

justificativas que se embasam no inciso III, art. 25 da Lei 

nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu HOMOLOGAR 

a inexigibilidade de licitação para a contratação dos 

serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em favor da 

empresa S.J. SCHULZ & CIA LTDA, CNPJ/MF nº 

09.493.999/0001-22. Para a efetivação da presente 

inexigibilidade levou-se em conta a devida coleta de 

preços e, sobretudo o melhor preço, visando o 

atendimento ao interesse público primário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha 

do Ivaí, 03 de dezembro de 2013. 
 
 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito Municipal 

 

 


